hanc almam urbem repetere ovantibus omnibus potuit, Vin

centius M. Strambi eiïusis omnium laetitiis suae sedi restitu

tus est, atque intermissam operam alacriore usque animo, ite

rum suscipere potuit. 

Horum ex rerum eventibus, ut ex innumeris aliis, quos hi

storia « magistra vitae » 3 refert, patet omnino, Venerabiles 

Fratres ac dilecti filii, Ecclesiam Dei oppugnari posse, vinci 

non posse; nam « portae inferi non praevalebunt adversus 

eam », 4 ac Divinus eius Conditor Apostolis pollicitus est : « Ego 

vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sae

culi ». 5 Qui igitur in praesentibus rerum angustiis — quae ali

cubi graviores etiam videntur quam illae, quas supra memo

ravimus — incerti, labantes ac trepidi sunt, Iesu Christi pro-

2 L u c , I, 52. 
3 C i c , De Orat., I I , 9. 
4 MATTH. , X V I , 18. 

5 MATTH. , X X V I I I , 20. 
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missionibus innixi, suum roborent animum, huiusque sancti 

caelitis invictam fortitudinem ceterasque virtutes in se referre 

studeant. 

Hoc peculiari modo postulat ab omnibus Sacer, quem in-

diximus, Annus, ut christiana illa morum renovatio, quam 

Nos tantopere exoptamus, feliciter haberi queat; hoc catholica 

postulat Ecclesia, quae si ceteris insignitur dotibus a Divino 

Redemptore eidem attributis, at sanctitudinis nitore imprimis 

fulgeat oportet; hoc denique impetret a Deo hic sanctus Anti

stes, qui novo hodie splendore e supernis sedibus radiatur. 

Amen. 

L I T T E R A E D E C R E T A L E S 

BEATAE IOANNAE DE LESTONNAC, VIDUAE,ORDINIS FILIARUM B. M. V. FUNDATRICI, 

SANCTORUM HONORES DECERNUNTUR. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Inter túrbida, quibus vivimus, tempora, dum impietas ubique fere 

terrarum aperta fronte debacchari et avernus contra immaculatam Chri

sti Sponsam graviora in dies certamina machinari videtur, non mediocre 

Nobis solacium affert héroes illos, sive viros sive mulieres, supremis, di

vino afflante Spiritu, decorare honoribus, qui aliis tetricis tempestatibus 

vitae potissimum sanctitudinis fulgore atque praegrandi apostolatus fru

ctu Ecclesiam illustrare omni ope studuerunt ; ac periucundum sane est, 

agrum Ecclesiae, ut divi Ambrosii verbis utamur, fertilem cernere nunc 

integritatis flore florentem, nunc viduitatis gravitate pollentem, nunc 

etiam coniugii fructibus redundantem (Lib. de Viduis) . Inter héroes 

istos, quos miserentissimus Deus, ne portae inferi contra Christi angu

larem lapidem praevalerent, saeculo sexto decimo suscitavit, Loyolaei 

Sancti Ignatii, Societatis Iesu conditoris, aemula exstitit Ioanna de Le-

stonnac, Societatis Mariae fundatrix, hodie a Nobis in Sanctorum album 

adscripta. 

Ortum illa habuit Burdigalae in Gallia anno millesimo quingenté

simo quinquagesimo sexto a coniugibus, nobili genere clarissimis, Ri-

chardo de Lestonnac et Ioanna Dey quem de Montaigne, quatuor ex li-
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beris natu maxima. Die ipsius natali gravis inter parentes orta est con-

tentio ; mater enim, calviniana haeresi imbuta, nolebat filiam catholico 

ritu lustralibus ablui aquis; pater vero, catholicae veritati firmissime 

inhaerens, omnino abnuit, et, sui tenax propositi, in catholica ecclesia 

sobolem dilectissimam baptizari iussit. Mirum itaque non est quod 

Ioanna, regenerationis sacramenti gratia perfusa, sacroque chrismate 

postea confirmata, blanditias, dolos, invitamenta et conatus omnes, quos 

infelix mater, materterae quoque opera adiuta, adhibuit, victrix con

tempserit ; quin unquam filia genetrici debitum honorem dilectionemque 

remitieret, quin quotidie pro ea ad Deum Patrem luminum férvidas 

effunderet preces; quin immo grandior facta, conversis partibus, a calvi-

nianis erroribus illam revocare et ad catholicam veritatem reducere 

daret operam, quae tamen irrita infructuosa successit ob mulieris per

tinaciam in deliramentis suis, maximo cum dilectae filiae dolore. 

Decem et septem annos nata, dum ob praeclaras ingenii corporisque 

dotibus magis florebat, a parentibus honestissimas sibi nuptias proponi 

audiens, respondit obsequenter sibi quidem in votis esse innuptam ma

nere et solitudinem potius et claustralem vitam praeferre ; attamen divi

nae voluntati, per parentum vocem patefactae, sese subiici libenter. Ita 

nuptum data est praenobili iuveni Védasto de Montferrant, morum probi

tate et religionis studio summopere commendato, quocum viginti qua

tuor annos vitam duxit, optimae coniugis sanctaeque matrisfamilias 

praeclarum praebens exemplum. Septem e coniugio liberos suscepit, e 

quibus tres ad caelites advolarunt, duae solemnibus votis sese Deo de-

voverunt inter Mariae Virginis ab Angelo salutatae moniales ; una nu

ptui tradita est; postremus nominis opum que paternarum fuit heres. 

In coniugali statu virtutibus omnibus excolendis, pietati praecipue 

operam dabat : virum suum unice dilexit ; liberos, famulos, ceterosque 

sibi subiectos in catholicae religionis integritate bonisque moribus in

formare satagebat; aegros invisere, egentibus subvenire; mundanis coe

tibus, choréis, publicis spectaculis abstinere studebat ; ita denique se 

gerebat ut quae Dei primum deberet, quae coniugi, quae natis, quae rei 

familiari omnia diligentissime persolveret. Post immaturam coniugis 

mortem, quem, uti par erat, diu deflevit, Pauli moniti memor, quo viduas 

ipse hortatur ut sperent in Deum et instent obsecrationibus et oratio

nibus die ac nocte et irreprehensibiles sint, quidquid domesticis curis 

supererai temporis, solitudini et pietati impensius instare, saepius con

scientiam sacra exomologesi expiare et angelorum pane se reficere, noso-

comia, carceres, ut miseris prodesset, ventitare, uberiores in pauperes 
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eleemosynas effundere, domi constanter se continere, nisi nosocomia vel 

levandae miserorum calamitates eam evocarent. 

Sex annis post coniugis obitum ita peractis, filio, qui, studiorum 

curriculum emensus, et aetate et sollertia rei familiari gerendae praeesse 

poterat, Ioannae sororis eius tutelam commendavit, et totum ipsi domus 

regimen commisit ; illa vero, curis omnibus soluta, vetus suum deside

rium vitae austerioris in aliquo sanctimonialium coenobio, uni Deo man-

cipata, vivendae, explere cupiens, suae conscientiae moderatoris con

sensu habito, in monialium Ordinis S. Bernardi monasterium, Tolosae 

tunc fiorens et severae disciplinae fama maxime commendatum, admitti 

petiit et obtinuit. Cuius consilii filius a matre certior factus, totis viri

bus ei obsistere conatur ; orat et obsecrat ne se et adulescentem filiam, 

genitore iam orbatos, matris solatio destituios relinquat. At genetrix, 

evangelica verba memorans : « Omnis qui reliquerit domum, vel fratres 

<aut sorores aut patrem aut matrem, aut uxorem, aut filios aut agros pro

pter nomen meum, centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit » 

(Matt. XIX, 29), S. Paulae exemplum imitans, quae ((pietatem in filios 

pietate in Deum superans, nesciebat esse matrem, ut Christi probaret an

cillam» (S . Hieron. in vita S. Paulae, n. 4) , animo non flectitur, sed 

arctissimis carnis et sanguinis nexus obrumpens, a moerentium filiorum 

amplexu se abripit, solventem navem conscendit, Tolosam adnavigat, in 

asceterii claustra ingreditur, undecima die iunii mensis, vertente anno 

millesimo sexcentésimo tertio. 

Ibi Ioanna, a S. Bernardo nomine accepto, inter moniales pietatis 

fervore, perfecta monasticae disciplinae observantia et virtutum omnium 

exercitio ita excelluit ut antiquioribus etiam exemplum esset, mirandum 

magis quam imitandum. Sed sex post menses, sive ob insuetum vitae ge

nus, sive potius quod Deus ancillam suam ad maiora destinabat gerenda, 

gravi acerboque morbo correpta est; quo ingravescente, medici eam in

dubie morituram iudicarunt, nisi quamprimum claustra relinqueret et 

ad pristinam vivendi rationem se restitueret. Dei Famula aegro animo 

hoc nuncium accepit ; sed caelesti visione, uti traditur, recreata, qua ad 

novum ordinem instituendum divinitus vocata videbatur, medentium 

consilio adquievit et antistitae suadenti ut domum reverteret docilis ob

tempérant. Monasterio egressa et ad filios gaudio gestientes reddita, 

i l l ico morbo se liberam sensit et amissum valetudinis florem recuperavit. 

Paulo post, maternae pietatis muniis perfungens, filiam Dynastae 

<PArpaillant nobili matrimonio collocandam curavit atque ipsamet in 

sponsi domum deduxit, quam nacta occasionem adulescentulas aliquot 

nobiles, calviniana contagione infectas, ad catholicam veritatem conver-
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tere valuit. In castrum Landiras dein reversa, apud filium morata est ; 

breviter tamen : solitariae namque quietis rursus desiderio illecta, in 

vicum La Mothe secessit, ubi saeculari amicta veste, claustralium virtu

tum cultui, atque rerum caelestium commentationi, aegrotorum et pau

perum levamini pietatisque exercitationibus impensius vacari coepi t ; 

puellis praecipue imperitis, ac fidei simul et pudicitiae amittendae pe

riculo obnoxiis, suam Dei Famula sollicitudinem convertebat et, ut ea

rum spirituali prospiceret saluti, quandam quasi scholam virtutis et 

asylum condere moliebatur, ubi christianam catechesim, religionis officia 

et illibatam morum disciplinam addiscerent. Magna quidem (verbis uti

mur fel. rec. Leonis Decimitertii, Decessoris Nostri, in Apostolicis de 

Famulae Dei Beatificatione Litteris) eo tempore atque infanda erat per

nicies, quam partim calviniana contagio, partim effracnata morum li

centia, partim corruptelae invitamenta et mala exempla in iuventutem 

inferebant, neque ullum tantae dadi inveniri poterat remedium, nisi a 

recta adolescentiae institutione. Ad mares quod attinet, satis erat eis 

consultum per gymnasia et ephebea a sacerdotibus Societatis Iesu aperta 

et recta; afflictior erat conditio puellarum, quibus nihil perfugii, nihil 

praesto erat praesidii. Divino quodam lumine illustrata comperit Dei 

Famula probatarum feminarum necesse esse Ordinem institui, qui Loyo-

leae Familiae imaginem in se referens, ut illa a Iesu, a Maria nomen mu-

tuetur et sub illius posita patrocinio puellarum educationi et disciplinae 

prospiciat. 

De se vero Ioanna maxime diffidens, prudentique illic ecclesiastico 

viro carens, cuius consilio uteretur, post biennalem recessum Burdiga-

lam remigravit, ibique cum Societatis Iesu quibusdam Patribus, primum 

cum fratre suo Francisco, cum Patribus dein Marguestaud et Mesnage, 

tandem cum Patribus De Borde et Raymond, omnibus doctrina et pie

tate praestantibus, consiliis initis, Deo fidens ac Deiparae patrocinio, 

animose tanto operi se accinxit. Socias itaque sibi adscivit, quas incensis 

verbis infiammabat, quae non modo suarum, sed et aliarum animarum 

saluti iunctis viribus consulerent et hoc parvo manipulo semina sévit, 

ex quibus nova erat nascitura religiosa familia. Pater ipse De Borde re

gulas quasdam composuit, quibus Societatis Iesu constitutiones puella

rum congregationi, quoad fieri posset, aptatae forent, et Burdigalensi 

Antistiti, Francisco Cardinali de Escobleau de Sourdis, totam initi con

silii rationem et vim exposuit. Prudentissimus Praesul ad se Ioannam ac-

cersitam humanissime excepit, nobile illius propositum valde commen

davit ; noluit tamen quidquam illico decernere, sed, episcopali concilio 

audito, mulieri suadere studuit ut opus aggrederetur quod consiliariis 
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suis magis placuerat, ut ipsa impenderat operam ad regularem inter mo

niales Ursulinas disciplinam instaurandam, potius quam ad novam so

rorum erigendam familiam, quae non secus atque illae ad puellas recte 

instituendas incumberent. At Dei Famula, quae perspicua habuerat di

vinae voluntatis indicia, obsequenter quidem, sed strenue argumenta ab 

Archiepiscopo allata refutavit : incassum tamen, cum Praesul e sua sen

tentia dimoveri noluisset. Domum reversa, precibus et obsecrationibus 

ad Deum cum sororum coetu enixius insistens, gravibusque viris apud 

Antistitem suffragatoribus interpositis, tandem aliquando, omnibus dif

ficultatibus superatis, Burdigalensis Archiepiscopus, Instituti formula, 

constitutionibus et regulis antea adprobatis, die vicesima quinta martii, 

anno millesimo sexcentésimo sexto, novensilem Filiarum Mariae Ordi

nem in sua archidioecesi ordinaria potestate constituit. 

Paulo post Romam missus est Archiepiscopi actor et nuncius ut Ar

chiepiscopi nomine ab Apostolica Sede nascentis Ordinis adprobatio im-

petraretur. Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium consilio 

praehabito, Pontifex Maximus Paulus Quintus, per Apostolicas Litte

ras, die septima aprilis mensis, anno millesimo sexcentésimo septimo Fi

liarum Mariae Ordinem, ad animarum salutem et fidei morumque puri

tatem servandam et excolendam comparatum, adprobavit. Triennio post, 

aliis obortis obstaculis feliciter, Deo adiuvante, remotis, die festo Im

maculatae Deiparae Conceptioni sacro, Archiepiscopus Ioannae, Funda

tricis et Antistitae, et eius sociarum solemnem professionem in suis ma

nibus excepit. 

Firmiter itaque Congregatione constituta, sodalium numerus in dies 

succrescebat, ita ut extra etiam Burdigalam, pluribus civitatum opti-

matibus postulantibus, novas constituere domus oportuerit ; brevi an

norum spatio piae Filiarum B. Mariae Virginis domus, una cum adnexis 

scholis pro puellis erudiendis, Biterris, Anicii , Pictavii, Tolosae, Petro-

corii , Ageni, Pali aliisque in oppidis erectae sunt, quae, sapientis mo

deratricis industria directae, egregios tam internarum virtutum, quam 

publicae utilitatis fructus edebant. 

Per duodecim annos ita Dei Famula Institutum gubernavit, ut nihil 

melius vel desiderabilius sanctimoniales possent ominari. Sed anno mil

lesimo sexcentésimo vicesimo secundo atrox molestiarum tempestas in 

Dei Famulam malignorum invidia exorta est : iuniores enim sorores par

tim ex quadam Archiepiscopi offensa, partim forsan novarum rerum cu

piditate, Matris regimen fastidientes, coactis comitiis ad Antistitam eli

gendam, Ioannae potestatem, ut solebant, non prorogarunt, et pro ea in-

fensissimam ipsius inimicam in eius locum suffecerunt. Quae supremum 
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Instituti regimen adepta, per triennium ita Dei Famulam vexavit, ut 

nihil possit indignius excogitari, quod illi perpetiendum non dederit. 

Ioanna omnia patientissimo toleravit animo, immo, fervidis instans pre

cibus, a Deo impetravit ut vecors aemula tandem resipisceret, peccati 

veniam cum lacrimis posceret, atque simultatem in amorem converteret. 

Ioanna, magis illi quam sibi gaudens, non veniam tantum, sed et gra

tiam et amicitiam protulit et singulari eam complexa est caritate. 

Tempestate sedata, in qua invicta Dei Famulae constantia praeclare 

enituit, pacatiora tempora secuta sunt. Itaque eximia prorsus sedulitate 

puellis instituendis impensius operam dabat, vilissima quaeque officia, 

interdum molestissima, suscipiens, caritatis, patientiae, humilitatis, exi

miae in augustissimum Eucharistiae sacramentum et in Beatissimam 

Mariam Virginem pietatis praeclara omnibus praebens exempla ; in hae

reticos, praesertim calviniana infectos lue, ad catholicam unitatem re-

ducendos strenue constanterque adlaborabat ; suique Ordinis, ad maio

rem Dei ac Deiparae gloriam, diffusioni totis viribus dabat operam ; so

rores, iuniores praecipue, ad evangelicam perfectionem et animarum sa

lutem procurandam hortamentis et suo in primis exemplo concitabat. 

Perfecto itaque iam fundationis opere, plus quam triginta monaste

riis constitutis, consolidata per canonum sanctionem regulari disciplina, 

vigente ubique caritatis studio ac puellarum instruendarum cura, Ioanna, 

senio confecta, morbis fracta, cum mortem sibi impendere praesentiret, 

nihil sibi indulgens, maiori studio virtutum omnium christianarum per

fectionem consequi properabat, precationi et contemplationi assidue va

care, divinum convivium saepius celebrare, gravia, quibus premebatur, 

incommoda patientissime perferre curabat. Post tot tantosque pro Ec

clesiae bono exantlatos labores, ultimo apoplexia lethargica, pridie ka

lendas februarias, anno Domini millesimo sexcentésimo quadragesimo, 

icta, motu ac loquela impedita, nomina dumtaxat Iesu, Mariae, Ioseph 

proferre potuit et extremo Ecclesiae sacramento munita, inter sororum 

lacrimas, die B. M. V. Purificationi sacro, prout optaverat, placidissime 

in Domino obdormivit. 

Post beatam pretiosamque Dei Ancillae mortem, non defuerunt, uti 

traditur, signa, quae eam iam caelesti gloria potiri aperte renunciarent : 

corpus siquidem plane flexile spiritu adhuc informari videbatur, iucun-

doque flagrabat odore, et vultus, quin senectutis damna praeseferret, 

caelesti quadam fulgebat pulchritudine, quam pictor, eum coloribus re

ferre conatus, se imparem operi testatus est. Ingens fuit populi concur

sus ad funus ; tanta enim erat apud omnes sanctimoniae demortuae opi

nio et gratias obtinendi, ea intercedente, spes. Veneratum corpus Dei 
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Ancillae in communi primum Monialium domus sepulcro tumulatum, 

paulo post in medio eiusdem domus odeo repositum, ibique quievit usque 

ad tristissimum tempus, quo Galliae res universae, decimo octavo exeunte 

saeculo, miseranda perturbatione convulsae et permixtae erant. 

Eo tempore Filiae B. M. V . , ut Fundatricis corpus ab impiorum 

iniuriis tuerentur, in pii viri, Ioannae cognati, domo occulendum cu

rarunt ; sed incassum : domus enim viri illius in suspicionem adducti 

ab iniquorum satellitibus sedulo explorata fuit, et corpus arca lignea 

inclusum, suis vestibus indutum, repertum fuit et in municipales aedes 

deductum. Ingens populi multitudo ad cadaver confluere visa est, pie

tatis ac religiosi obsequii indubia signa edere, sanctum proclamare cor

pus, vestesque frustatim auferre, idque tamdiu donec urbis praefectus, 

tantam populi turbam veritus, exuvias in publico viridario noctu condi 

iussit et prope illas osseam equi compagem inbumari. Anno millesimo 

octingentesimo vicesimo secundo, monialibus iam iterum congregatis 

nihil antiquius fuit, ut pretiosa Fundatricis lipsana recuperarent. In

ventum corpus rite recognitum, primum in cathedrale templum, dein in 

novum Filiarum B. M. V. coenobium, Archiepiscopi auctoritate, trium-

phali populi frequentia, pompa et devotione translatum fuit, in sacello 

externo monasterii postea reconditum. 

Sanctitatis fama, qua dum vixit Ioanna fruebatur, post mortem ob 

obtentas gratias et miracula quoque, quae, Dei Famula intercedente, a 

Deo patrata ferebantur, non in Gallia tantum, sed in Hispania quoque, 

in Italia et in America, magis magisque percrescebat. Qua fama permo

tus, Archiepiscopus Burdigalensis ordinaria auctoritate super eam pro

cessus construendos curavit, quos Romam iuridice discutiendos trans

misit. Sacra vero Rituum Congregatio, iuris ordine apprime servato, de 

Beatificationis Causae introductione die sexta septembris, anno mille

simo octingentesimo trigesimo quarto peregit, omnibusque mature per

pensis, decimanona die eiusdem mensis et anni favorabile decretum edi

dit. De cultu autem nunquam Dei Famulae exhibito, iuxta Urbaniana 

Decreta, anno millesimo octingentesimo trigesimo septimo actum est et 

die sexta octobris favorabiliter consultum est. Processus deinde Aposto

lici in dioecesium Burdigalensis, Carcassonensis, Lemovicensis, Picta-

viensis et Ruthenensis Curiis, Remissorialibus Litteris anno millesimo 

octingentesimo quadragesimo tertio datis, instructi sunt super Dei Fa

mulae Ioannae de Lestonnac vita, gestis, virtutibus, miraculis et fama 

sanctitatis; de quorum validitate anno millesimo octingentesimo sexa

gesimo septimo, die quarta decima Februarii a fel. rec. Pio Papa Nono 

decretum est. 
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Suetis postea praemissis penes SS. Rituum Congregationem comitiis, 

die tandem nona martii anno millesimo octingentesimo nonagésimo se

ptimo Decessor Noster fel. rec. Leo Tertius decimus de Famulae Dei